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Anotace

Tato bakalářská práce obsahuje teoretické základy projevů dominance mozkových

hemisfér – laterality. Zabývá se vývojem laterality, jejím genotypem a fenotypem, stupni,

typy a druhy laterality, zmiňuje se o následcích nevhodného výchovného působení na genotyp

laterality a následné nápravě. Dále se zabývá diagnostikou laterality, a to především z pozice

učitele.

Základní myšlenkou této práce je podpora přirozeného vývoje dítěte prostřednictvím

vhodného působení na lateralitu dítěte, konkrétně žáka s diagnózou dysfázie.
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Annotation

This bachelor thesis contains theoretical principals of expressions of the dominance of the

brain hemispheres – laterality. It solves the development of laterality, its genotype and

phenotype, levels, laterality types and species, refers to the educational consequences of the

improper educational influence on genotype laterality and subsequent corrections. It also

deals with the diagnosis of laterality, especially from a position of a teacher.

The basic idea of this work is to support the natural development of a child through

appropriate laterality effects on the child, specifically a student diagnosed with dysphasia.
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Úvod

Jako asistent pedagoga na prvním stupni základní školy běžného typu jsem pracovala s

žákem, u něhož byla diagnostikována dysfázie. Od roku 2007, kdy nastoupil do první třídy, až

do roku 2010, tedy do konce třetí třídy, jsme se společně učili formou individuálních hodin

podle individuálního vzdělávacího plánu. Po určité době jsem zaznamenala nápadnosti v

projevech laterality. Toto téma mě zaujalo natolik, že se stalo obsahem mé práce.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teorii, která čtenáře

seznamuje se základními pojmy. Obsahuje kapitoly o vývoji laterality, co to je lateralita,

dědičností laterality, jejími typy, stupni, a druhy, jak se pozná leváctví a jaké jsou možnosti

diagnostikování.

Druhá část obsahuje případovou studii, která se zabývá diagnostikováním laterality u

zmíněného žáka s dysfázií ve školním prostředí v době docházky do třetí třídy (2009/2010).

Během diagnostikování byly použity metody dlouhodobého pozorování, anamnézy osobní,

rodinné a školní a objektivní zkoušky (Z. Matějčka a Z. Žlaba, M. Sováka). Výsledky

diagnostikování jsou doplněny teoretickými a praktickými poznatky o diagnóze a následné

práci s dítětem k rozvoji laterality.

Mojí snahou bylo podpořit žáka v jeho přirozeném vývoji prostřednictvím vhodného

působení na lateralitu. Oporu jsem našla v literatuře našich předních odborníků – Z. Matějčka,

M. Sováka, F. Synka. Ze současných autorek jsem nejvíce čerpala z knih L. Křišťanové a

O. Zelinkové, především z oblasti diagnostiky. I. Vodička byl pro mě velkou inspirací svým

novátorským přístupem k metodice psaní levou rukou. Cenné informace o vývojové dysfázii

jsem našla u D. Kutálkové. Ze zahraničních autorů nesmím opomenout J. M. Healey, která

vychází z praktických zkušeností.

Cílem této práce je určit lateralitu u chlapce s dysfázií ve školním prostředí. S použitím

diagnostických metod stanovit lateralitu a potvrdit či vyvrátit hypotézu o nevyhraněné

lateralitě, která by mohla mít vliv na školní úspěšnost tohoto chlapce.
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1. Lateralita a dominance

1.1 Vznik a vývoj laterality

Každý z nás se setkává každodenně s projevy laterality a dominance, aniž by tomu věnoval

větší pozornost či se pokusil zamyslet se nad touto problematikou.

Dospělý člověk má již zautomatizovány pohyby rukou při pracovních činnostech –

např.otevřít zásuvku, vyndat příbor, odsunout židli, uchopit lžíci a najíst se atd. Dospělý

člověk již nepřemýšlí, kterou ruku potřebuje k určité činnosti, a která ruka tuto činnost

zvládne lépe.

Jsou situace, které nás ovšem mohou zaskočit a přimět nás o této problematice uvažovat.

Stačí si jen zlomit vedoucí ruku a už to není tak jednoduché. Přesto jsme stále zvyklí uvažovat

o svém prostředí ze svého úhlu pohledu a jelikož je naše společnost ovlivněna pravorukou

orientací, často považujeme pravostrannost za cosi jednoznačného a správného a cokoliv

odlišného je považováno přinejmenším za zvláštnost.

Je zajímavé, jakým způsobem se celé generace lidí vyrovnávají s touto problematikou. V

různých knihách zabývajících se lateralitou, se můžeme dočíst o pravděpodobném vývoji

laterality a dominance napříč staletími.

Jak uvádí Sovák (Výchova leváků v rodině,1979, str.15) první známky laterality se datují u

člověka doby kamenné. Podle nástrojů z té doby lze soudit, že tehdy byl přibližně stejný počet

lidí obratných na pravou ruku jako lidí obratných na levou ruku. Zpočátku byl tedy zhruba

stejný poměr praváků a leváků.

V učebnici dějepisu pro žáky středních škol – Světové dějiny – se dočteme, že obyvatelé

Evropy v pozdní době kamenné zaváděli nové výrobní způsoby v oblasti zemědělství – orbu,

vyráběli nové dokonalejší nástroje, nádoby, rozšiřovali stáda dobytka a také zdokonalovali

svá obydlí. Těžili a zpracovávali některé materiály – rohovec a jantar.

Dá se tedy usuzovat, že vzrůstala potřeba pracovat s různými nástroji, které sloužily k

různým účelům. I když můžeme usuzovat na počínající specializaci, přesto byl poměr praváků

a leváků zhruba stejný.

Příčinou mohl být individuální přístup člověka ke své činnosti a zároveň nutnost si svůj

nástroj vyrobit sám, tedy možnost nástroj uzpůsobit svým potřebám. Člověk doby kamenné

nebyl limitován nabídkou trhu či ovlivněn zvyky a tradicemi. Lateralita a dominance se

mohly vyvíjet zcela neomezeně.
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 Poměr leváků a praváků se začal měnit v mladší době kamenné, a hlavně pak v době

bronzové, kdy podle nástrojů z té doby byl počet praváků vhledem k počtu leváků 2:1.

(Sovák, Výchova leváků v rodině,1979, str.15).

Archeologické průzkumy objevily nástroje vytvořené lidmi doby bronzové. Byly to

sekery, dýky, jehlice, srpy a ozdoby, které dokládají vyspělost bronzové metalurgie. A zde,

jak se domnívám, je základ rozdílnosti poměru praváků a leváků. Ne každý člověk té doby

dokázal pracovat s bronzem či mědí. Byla to dovednost, kterou musel získat s pomocí osoby

znalé této technologie. Z toho vyplývá, že nástroj vyrobený člověkem s pravorukou

dominancí se tak mohl dostat k člověku s levorukou dominancí. Zde by mohl být počátek

postupného působení ve prospěch praváků. Otázkou ovšem zůstává, proč nedošlo k opačnému

jevu – tedy vzrůstajícímu poměru leváků vůči pravákům.

Sovák (1979) se k této problematice vyjadřuje takto: „Začátky této převahy tkví v

primitivních astronomických poznatcích o pohybech nebeských těles. Odtud mělo svůj původ

uctívání pravé strany i v starodávných mýtech a pak i v náboženství.“

Nepochybně silný vliv mělo i vzrůstající používání pravé ruky ve společenských

zvyklostech.

Pravdou zůstává fakt, že se postupem času stalo užívání pravé ruky převládající, a tak dalo

vzniknout kultuře označované jako pravostranná. Tento vývoj nebyl zcela jednoznačný, a i v

současné době najdeme rozdíly mezi jednotlivými kulturami.

Drnková–Pavlíková (Záhada leváctví a praváctví,1991,str.39) se k vývoji v této

problematice vyjadřuje ve smyslu: „…ruka je nejen orgánem práce, nýbrž i jejím produktem.

Jen prací, přizpůsobováním k novým a novým úkonům, děděním takto vzniklého zvláštního

vývoje svalů, šlach a po delší době i kostí a stále opakovaným užíváním těchto zděděných

zjemnění k novým, čím dále složitějším úkonům nabyla lidská ruka tak vysokého stupně

dokonalosti, že dovedla vykouzlit malby Rafaelovy, sochy Thorwaldsenoy i hudbu

Paganiniho.“

Drnková-Pavlíková zdůrazňuje vývoj ruky na základě práce, kdy je pak už malý krok k

diferenciaci levé a pravé ruky pro vykonávání různých činností. Náboženské a společenské

faktory měly jistě také svůj vliv na vznik laterality, avšak bez „zvláštního vývoje svalů, šlach

a po delší době i kostí“ bychom těžko zkoumali dominanci párových orgánů.


[…]


Nechte leváky drápat Metodika levorukého psaní, kreslení a malování. O jeho metodice se

podrobněji zmíním v kapitole o rozvoji grafomotoriky.

Doporučovala bych každému učiteli elementaristovi, aby si sám zkusil způsob psaní levou

rukou podle metodik, aby mohl pomoct dítěti nejen teoreticky, ale i prakticky vést ruku.

Pakliže dítě píše levou rukou, podporujeme i jeho projevy v kreslení levou rukou. Jak

uvádí Sovák: „Ukázalo se, že to, co dost často nabízí škola levákům jako výhodný

kompromis, že totiž vyžaduje sice psát pravou rukou, ale dovoluje kreslit levou rukou, je

velmi škodlivé. U žáků, kteří měli takovým způsobem rozdělenou činnost psaní a kreslení, byl

ještě větší zmatek, a tudíž i ještě více poruch než dokonce u těch, kteří byli přecvičeni na

všechny činnosti úplně.“ (Sovák, Výchova leváků v rodině,1979, str.75)

Důležitá je také pracovní hygiena – dítě by mělo sedět tak, aby si nestínilo a mělo po své

levé straně dostatek místa na psaní. Výhodou jsou pracovní pomůcky pro leváky, které by měl

mít učitel připravené (nůžky, kružítko). Samozřejmostí je umožnit dítěti uspořádaní svých

osobních věcí tak, aby vyhovovaly jeho levostranným potřebám.

9.10 Jak rozvíjet grafomotoriku

U nepřecvičovaného leváka podporujeme užívání vedoucí ruky již v počátcích tzv.

čmárání, později kreslení a psaní. Stejně jako u dětí praváků je důležité správné držení

psacího náčiní a držení ruky při psaní. Pakliže se dítě naučí před vstupem do školy

nesprávným návykům při psaní, následná reedukace je obtížná. V současné době je velmi

užívaný tzv. trojhranný program a keramická pera pro leváky (ergonomicky tvarované,

inkoust se nerozmazává).

9.10.1 Metodika psaní levou rukou

Metodikou levorukého psaní se od počátku šedesátých let u nás zabýval M. Sovák –

Výchovné problémy leváctví a Výchova leváků v rodině. Jeho metodika vychází z teorie

stranově obráceného psaní, tedy metodikou pravorukého psaní stranově obráceného pro
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leváky. Stejný postup najdeme i u dalších autorů – F.Synek, L.Křišťanová. I.Vodička má však

jiný názor: „...... v odborné literatuře o levácích nelze najít zdůvodnění pro stranově obrácené

psaní leváků. Autoři vycházejí z toho, že to tak prostě má být, tento názor přejímá jeden autor

od druhého, jsou podle něho vypracovány metodiky nácviku psaní u leváků.......“ (Vodička,

Nechte leváky drápat, 2008, str.10). Sovákova metodika psaní levou rukou označuje za

nejnevhodnější způsob psaní tzv. drápovitý úchop, drápovité držení (žák drží pero proti sobě).

Avšak podle výzkumu, provedeného I.Vodičkou na středních a základních školách Ústeckého

a Libereckého kraje, z počtu 330 leváků píšících levou rukou, horního způsobu psaní používá

203 žáků, dolního způsobu psaní používá 127 žáků (Vodička, 2008).

9.10.2 Jaký je rozdíl mezi horním a dolním způsobem psaní u leváků

Leváci používají písmo, které je uzpůsobeno pravákům – směr zleva doprava, sklon písma,

převládá tah psacího náčiní po papíře, tlak je minimální. To ovšem platí pro pravorukého

pisatele. Pro leváka je situace zcela odlišná. Pohyb je veden od středu těla ven, čili v tlaku, tah

je minimální. Psaní je pro leváka náročnější. Při dolním způsobu psaní si navíc zakrývá psaný

text. Vytočením ruky do tzv. drápovitého úchopu dojde ke změně polohy psacího náčiní, která

umožňuje větší tah při psaní než u dolního způsobu. „Pokud levák otočí ruku nad řádek a

osvojí si horní způsob psaní - „drápání“, docílí stejného či velmi podobného směru psaní jako

pravák, a tím využije větší část výhod psaní praváků.“ (Vodička, Nechte leváky drápat, 2008,

str.32).
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo diagnostikovat lateralitu u chlapce s dysfázií ve školním

prostředí a potvrdit tak hypotézu o nevyhraněné lateralitě, která mohla mít vliv na školní

úspěšnost tohoto žáka. Podmínky pro diagnostikování byly velmi dobré. Osvědčila se

kombinace individuálních hodin mimo kolektiv třídy, kdy jsem se mohla plně soustředit na

objektivní zkoušky a pozorování činností během výuky, s možností společné práce s ostatními

dětmi v kolektivu třídy. Paní učitelka 3. třídy zařazovala do výuky alternativní způsoby

vyučování (práci ve skupině, principy kritického myšlení, problémové učení), které

umožňovaly využít metody dlouhodobého pozorování k určení stranové preference

zmíněného žáka. Také spolupráce s rodinou byla přínosem k určení diagnózy – pomocí

anamnézy.

Na základě výsledků dlouhodobého pozorování, anamnézy a objektivních zkoušek s

doplněním výpočtu kvocientu pravorukosti jsem došla k potvrzení hypotézy a to, že se

nejedná o vyhraněné praváctví, ale o nevyhraněnou lateralitu až méně vyhraněné leváctví.

Možnost překřížené laterality, která se často vyskytuje v kombinaci s vývojovou dysfázií, by

potvrzovala zkouška vedoucího oka (jednoznačně vyšla pro levé oko) a užívání pravé ruky

pro psaní. Pro další práci s dítětem bych doporučila rodině navštívit pedagogicko-

psychologickou poradnu k odbornému vyšetření laterality.
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