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Diagnostikování různých stupňů laterality je stěžejní pro další učitelovu činnost s dětmi.
S jejich úspěchem je nepochybně spojeno i hodnocení, konkr. i školní klasifikace, které
s ohledem na složitost diagnostikovaného jevu je, resp. mělo by být citlivější. Percepce
tohoto jevu ostatními dětmi může do atmosféry třídy přinášet problémy.
Řešila autorka ve své praxi tento problém ?
Zabývala se ve svých „nápravných“ úvahách touto otázkou ?
Považuje hodnocení učitelem, percepci tohoto jevu ostatními dětmi za významné s ohledem
na úspěšnost řešených problémů?

Autorka ve své bakalářské práci se zabývá problémem laterality. Soustřeďuje se zejména na možnosti
diagnostiky, které lze ve školním prostředí uplatnit. Přístup, který autorka zaujala lze považovat za plně
odpovídající řešenému problému. První část práce je teoretická. Ve třech stěžejních kapitolách je
interpretována lateralita, lateralita ve vztahu k dominanci a dědičnosti, postupně přechází ke kategorii leváctví –
problému laterality v současné škole. V této souvislosti se zaměřuje na možnosti diagnostikování laterality
z pozice učitele. Výčet diagnostických přístupů je s ohledem na tuzemskou odbornou literaturu vyčerpávající
(určitě by pro řešení dané problematiky byl pohled do vybraných titulů zahraniční literatury obohacujícím
přínosem). Na základě teoretického pojetí první části práce autorka získala náležitý předpoklad pro zpracování
části druhé, která je koncipována jako případová studie. Zkušenosti, které autorka získala při pracovním
uplatnění asistenta pedagoga, jsou patrné a připisují práci výrazný rozměr porozumění a autentičnosti.
Z autorčina pojetí je zřejmé, že kvalita učitelovy práce s různě odstupňovanou lateralitou u dítěte je závislá na
teoretické připravenosti učitele, a z ní vyplývající metodické způsobilosti. Závěr, který autorka na konci své
práce uvádí je v tomto směru příliš stručný a zjednodušující.